
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto:  Cap. 8281, p.g. 27. Esercizio Finanziario di provenienza (AF) 2021. Anno Finanziario 2022. 
Programma per le attività di catalogazione di beni culturali immobili e mobili – patrimonio storico, artistico e 
architettonico (€ 10.000,00 e € 5.000,00). N. 1 incarico per € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) per  redazione di 
n. 100 schede di beni storico-artistici su Sigecweb, secondo normative ICCD (OA 3.0-livello P).  
CIG: ZC23753FE9 
  

LA SOPRINTENDENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 165 del  30.03.2001 e s.m.i recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 7, c. 6; 
VISTO l’art 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017, in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO il Decreto-Legge 01.03.2021 n.22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
VISTO il Decreto della DG Archeologia Belle Arti e Paesaggio n. 1362 dell’11.11.2021 di conferimento dell’incarico di 
funzione dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza ABAP per la città metropolitana di Cagliari e le 
province di Oristano e Sud Sardegna all’ing. Monica Stochino; 
VISTA la Circolare n. 35 del 30.08.2021 della DG Archeologia, belle arti e paesaggio con cui sono stati assegnati a 
questa Soprintendenza i fondi A.F. 2021 per gli interventi di inventariazione e catalogazione di beni culturali immobili 
e mobili (€ 10.000,00);  
VISTA la richiesta di differimento dei fondi al 2021 a causa di difficoltà logistico-operative non risolvibili nel breve 
periodo (ns prot. n. 37761-P del 15.10.2021) e il successivo ri-accreditamento degli stessi;  
VISTA la Circolare n. 31 del 20.06.2022 della DG Archeologia, belle arti e paesaggio con cui sono stati assegnati a 
questa Soprintendenza i fondi A.F. 2022 per gli interventi di inventariazione e catalogazione di beni culturali immobili 
e mobili (€ 5.000,00); 
VISTO l’incarico di responsabile unico del procedimento affidato alla dott.ssa Gianna Saba, Referente Ufficio catalogo 
patrimonio beni storico-artistici e demoetnoantropologici con nota ns. prot. n. 27644-I del 25.07.2022; 
CONSIDERATI gli obiettivi prioritari del programma degli interventi riguardanti la catalogazione dei beni culturali 
immobili e mobili, stabiliti nella suddetta Circolare n. 35/2021 e ulteriormente specificati con nota della DG 
Archeologia, belle arti e paesaggio prot. n. 24381 del 28.06.2022 e nella suddetta Circolare 31/2022;  
CONSIDERATO che vista la carenza di organico tecnico e di personale dipendente non è oggettivamente possibile 
rinvenire tra le risorse umane interne della SABAP per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e del 
Sud Sardegna le unità di personale che possano procedere alle attività più sotto dettagliate; 
VISTA la Determina n. 43 del 26.07.2022 con cui è stato approvato il programma di catalogazione nell’ambito del 
Programma per le attività di catalogazione di beni culturali immobili e mobili – patrimonio storico, artistico e 
architettonico A.F. 2021 (differito al 2022), A.F. 2022 Cap. 8281, p.g. 27 ed è stato deliberato di procedere, ai sensi 
dell’art. 1, commi 1 e 2, a) della L. 11 settembre 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale» (Decreto semplificazioni) e s.m.i come sostituito dall’art. 51 della Legge n. 198 del 2021, per il 
conferimento dei seguenti incarichi: 
 
1: n. 1 incarico, da svolgersi nell'arco di tre (3) mesi, con arrivo dalla data di stipula del contratto, per € 2.500,00 
(Euro duemilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e ritenute di legge, per la revisione di n. 200 
schede di beni storico-artistici su Sigecweb, secondo normative ICCD; 
 

SABAP-CA|04/08/2022|DETERMINA 50



 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

2: n. 1 incarico, da svolgersi nell'arco di tre (3) mesi, con arrivo dalla data di stipula del contratto,  per € 2.500,00 
(Euro duemilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e ritenute di legge, per redazione di n. 100 
schede di beni demoetnoantropologici su Sigecweb, secondo normative ICCD (BDM 4.0-livello P). L’incarico prevede 
anche la predisposizione della relativa documentazione fotografica; 
 
3-4: n. 2 incarichi, da svolgersi nell'arco di tre (3) mesi, con arrivo dalla data di stipula del contratto, per € 2.500,00 
(Euro duemilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e ritenute di legge, per redazione di n. 100 
schede di beni storico-artistici su Sigecweb, secondo normative ICCD (OA 3.0-livello P). L’incarico prevede anche la 
predisposizione della relativa documentazione fotografica; 
 
VISTO che presso questa Soprintendenza è in vigore un Elenco (short list) di professionisti esperti archeologi per il 
conferimento d’incarichi nell’ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della Soprintendenza - Aree 
Funzionali patrimoni architettonico, storico-artistico e demoetnoantropologico, pubblicato nel sito web di questa 
Soprintendenza in data 17.12.2019; 
VISTO l’incarico con cui è stata nominata la commissione esaminatrice per la procedura in oggetto, ns prot. n. 27955 
del 27.07.2022; 
VISTO il verbale della commissione esaminatrice ns prot. 28245 del 28/07/2022 con cui il seguente professionista: 
dott. ssa Gianfranca Loi, nata a Nuoro il 25/10/1977, residente in Cagliari (CA), via Italia 111, CAP 09134, CF 
LOIGFR77R65F979W è risultato secondo nella lista per l’assegnazione degli incarichi; 
VISTE la nota ns. prot. n. 28296 del 28.07.2022 con cui è stata richiesta al professionista individuato come primo da 
contattare formale accettazione dell’incarico per la redazione di 100 schede di beni storico-artistici su Sigecweb 
secondo normative ICCD (OA 3.0-livello P) e la nota (ns. prot. 28866-A) con cui lo stesso ha comunicato la propria 
rinuncia; 
VISTE la nota ns. prot. 28909 del 03.08.2022 con cui è stata richiesta alla dott.ssa Gianfranca Loi formale accettazione 
dell’incarico per la redazione di n. 100 schede di beni storico-artistici su Sigecweb, secondo normative ICCD (OA 3.0-
livello P), e la nota 29118 del 04.08.2022 con cui la stessa ha comunicato l’accettazione; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare l’incarico per la redazione di n. 100 schede di beni storico-artistici su Sigecweb, secondo normative 

ICCD (OA 3.0-livello P), alla dott.ssa Dott.ssa Gianfranca Loi, nata a Nuoro il 25/10/1977, residente in Cagliari 
(CA), via Italia 111, CAP 09134, CF LOIGFR77R65F979W per l’importo di € 2.500,00 (Euro 
duemilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e ritenute di legge; 

2) di imputare la spesa di € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) sui fondi relativi al 8281 p.g. 27 EPR. 2021 e 
2022; 

3) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale di questa Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

4) di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990, che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa 
Gianna Saba. 

 
 
IL RUP 
Gianna Saba 

La Soprintendente 
ing. Monica Stochino 

                                                                        Firmato digitalmente 


	

		2022-08-05T15:37:06+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




